
Kulturella betingelser 
Kultur = språk, konst, värderingar, institution, population, beteendemönster, 

seder, kläder, lekar, religion, ritual, normer, lagar, tro och moraliska system. 

Betingelse = förutsättningar, värdegrund, villkor och agerande. 

 

Förord 

Författaren till denna text har skrivit utifrån sina egna erfarenheter av att flytta 

från en s.k. berättarkultur (vanligt i Afrika och Asien) till en västerländsk kultur 

(som vi har i Sverige). Se detta citat som ett exempel på hur det kan bli när man 

inte förstår kulturen: 

”Mitt sätt att förstå och förklara och hur svensken tänker och agerar gick inte 

hand i hand riktigt. Mina förklaringar till saker fick oftast en konstig respons 

som t ex ”kunde du inte sagt det på en gång?” Jag undrade: vad är det här för 

folk egentligen, vet de inte vad de vill eller vill de saker de inte tänkt? Det 

kändes som att man blev vänd ut och in, och allt på insidan hängde och 

dinglade utanför kroppen.” 

 

Tänkvärt:  

För att kunna förstå någon annans kultur behöver du förstå din egen kultur först! 

JCKB 

 

Vad innebär detta? 

Vad innebär detta då? Vår uppväxt med intryck och umgänge formar oss mer 

än vi tror. Vi gör och tycker saker för att vi har blivit lärda det, därför vet vi om 

det är bra eller dåligt när vi möter ett annat sätt att tycka eller tänka. 

När du förstår varför du gör eller tänker på ett visst sätt och förstår dess effekt 

eller konsekvens, då är du beredd att urskilja det som är gott och det som är 

dåligt med den kultur som du bär med dig i livet. 



Kom ihåg att Bibeln är skriven till hela mänskligheten för att berika och hjälpa 

dem att ha en relation med Den Evige Fadern. Och den relationen bygger inte 

på ett svenskt eller europeiskt tänk, utan den bygger på ett hebreiskt tänk som 

Fadern själv har valt. Vad innebär det då? Att du skall bli jude? Nej, men du 

behöver lära dig om den förståelsen och den kulturella betingelsen som rådde 

när Bibeln skrevs och därmed förstå vad som verkligen menas och inte använda 

ett tolkningsmönster som kommer från din kulturella uppväxt. Och hur gör vi 

det då? Läs biblar som tar hänsyn till originaltexten/grundtexten, (t.ex. 

Reformationsbibeln, Åkessons, Kärnbibeln, och även Folkbibeln) om du inte kan 

arameiska, grekiska eller hebreiska.  

 

Skillnader mellan romerskt/grekiskt och hebreiskt tänkesätt 

Generellt kan man säga att ett språk som bygger på romersk/grekisk tradition 

talar om saker utifrån vad de är, medan ett berättarspråk talar om saker utifrån 

vad de gör. 

Man kan också säga att ett språk som bygger på romersk/grekisk tradition 

dikterar (pekar ut saker, proklamerar, styr i ord vad som ska sägas eller göras) 

medan ett berättarspråk beskriver, informerar och summerar. Ett 

romerskt/grekiskt språk titulerar olika saker medan ett berättarspråk använder 

sig av en målande beskrivning som kan använda flera ord. 

Exempel på namn eller ord från berättarspråk: 

• Dansar med vargar (ett indianskt namn på en karaktär i filmen med 

samma namn) 

• ”Det fyrbenta hoppande djuret i skogen” (rådjur, direktöversatt från 

kiswahili, ett afrikanskt språk) 

• ”Den som bökar” (gris, direktöversatt från kiswahili) 

• Yahweh-Roi (HERREN som ser mig, 1 Mos 16:13, på hebreiska) 

  



En historisk/traditionell sammanställning över olika tänkesätt: 

Romerskt/grekiskt 
(traditionellt västerländskt) 
 

Hebreiskt  
(bibliskt) 

Sol/måne-dyrkan Yahweh, den levande Fader Gud 

Du är den grupp du tillhör och du är 
det du kan prestera för din 
omgivning. 

Du är skapad med ett syfte och du 
har ett värde. Du har en tillhörighet. 

Nuet är det viktigaste. Lär av historien för att ha en god 
framtid. 

Stark individualism, frihetsorienterad, 
konkurrens är bra. 
 

Lägger vikt vid att vara en grupp/ 
gemenskap. Säkerhetsorienterad, 
konkurrens är dåligt (samverkan är 
bättre). 

Man offrar en i familjen för allas fel 
eller synder. 

Vår frälsare tog alla våra fel och 
brister/synder för hela 
mänskligheten. 

Bestraffar utan rättegång och utan 
vittnen. 

En dom kan inte ske utan tydliga 
bevis (två eller tre vittnen). 

 

Lär dig din historia för att förstå din egen kultur! 
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